
 

Provvedimento n. 58 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

 

TENUTO CONTO della necessità di sostituire un generatore di calore sito presso l’Istituto di 

Biorobotica della Scuola Superiore Sant’Anna attraverso lavori che comprendono altresì lo 

smantellamento e lo smaltimento del generatore di calore esistente, di porzione del relativo 

condotto evacuazione fumi e di tutte le altre opere necessarie alla sostituzione;  

 

VISTA la richiesta di acquisto, presentata in data 11/12/2023 dal Responsabile dell’Area Edilizia, 

Sostenibilità e Facility Management della Scuola, Ing. Francesco Buono, nella quale si 

evidenzia l’opportunità che la realizzazione dei lavori supplementari in parola – come 

puntualmente elencati nella Relazione tecnica allegata e stimati complessivamente in                        

€ 44.500,00 (Euro quarantaquattromilacinquecento/00) di cui € 1.335,00 (Euro 

milletrecentotrentacinquemila/00) per gli oneri per la sicurezza oltre IVA di legge– venga 

affidata, a seguito di una preliminare consultazione informale di mercato, a Ediltermica 

S.r.l., tenuto conto della necessità di sostituire una delle due caldaie esistenti presso il Polo 

Sant’Anna Valdera con nuova a condensazione dei fumi, tale da consentire un 

miglioramento del rendimento energetico di produzione dell’impianto; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che consente di procedere all’affidamento 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro tramite affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO non richiedere, ai sensi del dell’art. 53, comma 4, del                          

D.Lgs. n. 36/2023, una garanzia definitiva, peraltro di modico valore, trattandosi di un 

affidamento diretto in favore di una Società che, considerata l’esigenza di tempestività 

dell’intervento richiesto, ha concesso la possibilità di procedere al pagamento a seguito del 

relativo completamento e previo rilascio della Dichiarazione di Conformità e del Certificato 

di regolare esecuzione; 

 

CONSIDERATO necessario nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi                

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’Ing. Francesco Buono, Responsabile dell’Area Edilizia, 

Sostenibilità e Facility Management della Scuola;  

 

RITENUTO OPPORTUNO nominare il Geom. Guido Meschini, Personale Tecnico 

Amministrativo dell’U.O. Gestione Tecnica Sviluppo Edilizio, quale Direttore dei lavori per 

la procedura in parola, come individuato altresì nella Richiesta di acquisto presentata dal 

Responsabile di Area; 



 

Provvedimento n. 58 

 

TENUTO CONTO che i controlli sull’operatore risultano conclusi con esito positivo; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento in parola trova giusta imputazione 

contabile sulla seguente voce analitica del bilancio di previsione approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con la delibera n. 92 del 16 dicembre 2022 per l’esercizio in corso: 

 Attività Siope MP.M4.P8.09.8 “Istruzione non altrove classificato” 

 Voce Coan A.A.1.02.06.01 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” 

 Voce Siope U2020104002 “Impianti” 

 UA.SA.05ATEG.12VALD “Immobile Polo Valdera”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO che per la fase di affidamento sia individuato quale specifico 

responsabile del procedimento il Dott. Mario Toscano, Responsabile dell’Area Acquisti, 

fermo restando il distinto ruolo del RUP; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il D.Lgs. 50/2016 per quanto applicabile; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 9 giugno 2023 con il quale viene 

adottata la nuova struttura organizzativa della Scuola con contestuale nomina del Dott. 

Giovanni Viale quale Dirigente al quale è assegnato, fra l’altro, il coordinamento dell’Area 

Acquisti con attribuzione della competenza ad adottare i provvedimenti in materia; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di 

sostituzione di un generatore di calore sito presso l’Istituto di Biorobotica della Scuola, 

compresi altresì lo smantellamento e lo smaltimento del generatore di calore esistente, di 

porzione del relativo condotto evacuazione fumi e di tutte le altre opere necessarie al 

corretto espletamento dei lavori, da svolgersi nella sede di Viale Rinaldo Piaggio, 34 a 

Pontedera (Pisa), alla ditta Ediltermica S.r.l., con sede legale in Calcinaia (PI), via Vicarese                    



 

Provvedimento n. 58 

n. 50 (P.IVA 00156780504), per un importo complessivo stimato pari a                                                 

€ 44.500,00 (Euro quarantaquattromilacinquecento/00), di cui € 1.335,00 (Euro 

milletrecentotrentacinquemila/00) per gli oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge, da 

imputarsi come sopra specificato. 

 

Art. 2 – Di nominare per l’affidamento dei lavori in parola quale RUP l’Ing. Francesco Buono, 

Responsabile dell’Area Edilizia, Sostenibilità e Facility Management, e quale Direttore dei 

Lavori il Geom. Guido Meschini, Personale Tecnico Amministrativo dell’U.O. Gestione 

Tecnica Sviluppo Edilizio. 

 

Art. 3 – Di nominare responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola il                   

Dott. Mario Toscano. 

 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale) 

                                                               (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

                                                                        ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

                            

 

 Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 21/12/2023.     


